
                                                                                            PAG. NR. 1

 C O M U N E  D I  M O G L I A
Provincia di Mantova

Codice Ente n° 10853

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 38 del 28/11/2023

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE NON SERVITE DALLA RETE 
COMUNALE DEL GAS METANO AI FINI DELL'APPLICAZIONE DELLA 
LEGGE 448/98 IN TEMA DI AGEVOLAZIONI FISCALI - STAGIONE 
TERMICA 2023-2024 

L'anno duemilaventitre, addì ventotto del mese di Novembre alle ore 20:00, presso Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita, sotto la presidenza del Sindaco Dott. Claudio Bavutti, il Consiglio 
Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario 
Comunale Dott. Alessio Testoni.
Intervengono i Signori:

N. Cognome e Nome Qualifica P A
1 BAVUTTI CLAUDIO Sindaco SI NO
2 BARALDI DANIELA Consigliere SI NO
3 FERRARI CLAUDIO Consigliere SI NO
4 CHITELOTTI LORENA Consigliere SI NO
5 MORETTI GIANLUCA Consgiliere SI NO
6 SACCHI MIRKO Consigliere NO SI
7 VANINI EDOARDO Consigliere SI NO
8 RABITTI ROBERTA Consigliere SI NO
9 CALCIOLARI LAURA Consigliere NO SI
10 GATTI GIUSEPPE Consigliere SI NO
11 NIGRO COSIMO DAMIANO Consigliere SI NO
12 BERTOLINI GRETA Consigliere SI NO
13 KHAN EJAZ UR REHMAN Consigliere SI NO

PRESENTI: 11 ASSENTI: 2

Il Sindaco, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale 
a trattare il seguente argomento :



                                                                                            PAG. NR. 2

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE NON SERVITE DALLA RETE 
COMUNALE DEL GAS METANO AI FINI DELL'APPLICAZIONE DELLA LEGGE 
448/98 IN TEMA DI AGEVOLAZIONI FISCALI - STAGIONE TERMICA 2023-2024 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

 PREMESSO che:

- Il D.P.R. n. 412/1993 ha suddiviso il territorio nazionale in zone climatiche ed il Comune di 
Moglia ricade in zona “E”;

- L’art. 8 – comma 10 della L. 448/1998, modificata dalla L. 144/1999, hanno introdotto una 
agevolazione fiscale in determinate zone del territorio nazionale, per il gasolio ed il G.P.L. utilizzati 
come combustibile;

- L’art. 12 – comma 4 della L. 488/1999 (Finanziaria 2000) ha specificato che la riduzione del costo 
del gasolio e del G.P.L. è applicabile nelle frazioni non metanizzate;

- L’art. 4 comma 2 della L. 354/2000 chiarisce che per “frazioni di Comune” si intendono le 
porzioni edificate di cui all’art. 2 – comma 4 del D.P.R. 412/1993, ivi comprese le aree su cui 
insistono case sparse;

- L’art. 13 – comma 2 della L. 448/2001 ha specificato che il diritto al beneficio è concesso alle 
frazioni parzialmente non metanizzate limitatamente alle parti di territorio comunale individuate da 
apposita delibera di Consiglio Comunale;

- L’art. 2 comma 13 della L. 203/2008 (Finanziaria 2009) ha stabilito di applicare le riduzioni fiscali 
come sopra specificato, nel periodo 01/01/2009 – 31/12/2009, nelle frazioni parzialmente non 
metanizzate, come precedentemente ammesso dalla L. 448/2001;

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 11/02/2016 si è provveduto a delimitare il Centro 
abitato del Comune di Moglia ai sensi del - “Nuovo Codice della Strada”;

DATO atto che:
- la L. 191/2009 (Finanziaria 2010) non ha previsto nulla in riferimento alle riduzioni di prezzo 
relative al gasolio e GPL usati come combustibili;

- l’Agenzia delle Dogane con propria nota, ha precisato che la mancata reiterazione 
dell’agevolazione riguarda solamente, per i Comuni in fascia climatica “E” (in cui ricade questo 
Ente), le zone all’interno del centro abitato ove ha sede la casa comunale e le frazioni parzialmente 
non metanizzate;

- pertanto risulta che il beneficio fiscale resta nelle porzioni edificate non metanizzate e situate 
all’esterno del centro abitato ove ha sede la casa comunale;

CONSIDERATO che risulta pertanto necessario aggiornare la Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 13 del 28.03.2019 di “INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE NON SERVITE DALLA 
RETE COMUNALE DI GAS METANO AL FINE DELL'APPLICAZIONE DELLA LEGGE N. 
448/98 IN TEMA DI AGEVOLAZIONI FISCALI. ANNO 2023”;



                                                                                            PAG. NR. 3

VISTA la nota assunta agli atti con prot. 1543 del 13/02/2023 (Allegato “A” al presente atto quale 
parte integrante dello stesso) con cui AsRetigas, in qualità di gestore dei sottoservizi del Comune di 
Moglia, ha comunicato l’elenco delle vie del territorio comunale non metanizzate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
DELIBERA

1. di prendere atto della nota della ditta AsRetigas, incaricata per la gestione dei sottoservizi del 
Comune di Moglia, assunta agli atti comunali con prot. 1543 del 13/02/2023 (Allegato “A”) di 
individuazione delle vie del territorio comunale non metanizzate;

2. di stabilire che per insediamenti in “zone non metanizzate” si intendono quelle utenze in cui vi 
sia un utilizzo di combustibile, gasolio o GPL, collocate all’esterno della rete di distribuzione del 
gas (Vie comunali non metanizzate) ed inoltre ubicate all’esterno del centro abitato, come 
evidenziato nell’allegato di cui al precedente punto 2), salvo che gli stessi pur essendo oltre la fascia 
del centro abitato risultino comunque allacciati alla rete del gas;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero delle Finanze e al Ministero dell’Industria, 
del Commercio e dell’Artigianato, come disposto dall’art. 12 – comma 4, punto 4 della Legge 
488/1999;

Visti i pareri favorevoli richiesti ed espressi dai responsabili dell’ Area Tecnica in ordine alla 
regolarità tecnica ed economico finanziario in ordine alla regolarità contabile della presente 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art 49 comma 1 d.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione;



                                                                                            PAG. NR. 4

OGGETTO:INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE NON SERVITE DALLA RETE 
COMUNALE DEL GAS METANO AI FINI DELL'APPLICAZIONE DELLA LEGGE 
448/98 IN TEMA DI AGEVOLAZIONI FISCALI - STAGIONE TERMICA 2023-2024 

Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
 Dott. Claudio Bavutti
Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Alessio Testoni
Firmato digitalmente


